במאמר הנוכחי נבקש לדון במעמדו של היועץ המשפטי לכנסת כמוסד עצמאי ונפרד מהיועץ המשפטי לממשלה, ולאור זאת להתמקד במקומו של היועץ המשפטי לכנסת במסגרת הפרדת הרשויות בישראל.⁵

מעמדו העצמאי של היועץ המשפטי לכנסת אינו מובן מאליו כלל וכלל. זהו רעיון שהוא גם חדש יחסית וגם חריג יחסית. היועץ המשפטי לממשלה נחשב באופן מסורתי כמי שעומד

1 חוק הכנסת (תיקון מס' 10) (היועץ המשפטי לכנסת), התשס"א-2000 (להלן: חוק היועץ המשפטי לכנסת).

2 הכנסת עיגנה בחקיקה את תפקידו ואת מעמדו של יועץ משפטי לכנסת בשנת 2000 בחוק היועץ המשפטי לכנסת. עם זאת כבר החל משנת 1980 החל עו"ד צבי ענבר לכהן בפועל כיועץ משפטי בכנסת, ולהוביל מספר מצומצם של יועצים משפטיים שיעצו לוועדות הכנסת השונות.

ושוב.⁸ כך, גם בחלוף חמישים שנה להקמת המדינה, וגם לאחר שבפועל החלו לפעול יועצים משפטיים בוועדות הכנסת, חזרה ועדת שמגר ואשררה בשנת 1998 את העמדה שלפיה אין מקום לכך שהיועץ המשפטי לכנסת יהיה עצמאי ונפרד מהיועץ המשפטי לממשלה.⁹ רק בשנת 2000 קיבלה הכנסת את חוק הכנסת (תיקון מס' 10) (היועץ המשפטי לכנסת), התשס"א-2000, אשר הקים את מוסד היועץ המשפטי לכנסת כמוסד עצמאי. בכך הפך היועץ המשפטי לכנסת למוסד יוצא דופן בנוף השירות המשפטי הציבורי, שכן עד היום, ככלל, יועצים משפטיים בשירות הציבורי (כגון היועצים המשפטיים במשרדי הממשלה) כפופים מקצועית ליועץ המשפטי לממשלה.¹⁰

על רקע זה מתעוררות שתי שאלות.

הוועדה שבה מתנהל הדיון עוברת על כל סעיפי החוק, ובמסגרת דיונה היא מוסמכת להציע תיקונים לנוסח הצעת החוק.¹⁵ הוועדות יכולות לגרום לעיכובים ניכרים בהליכי החקיקה ובפועל לא לדון בחוק, ובכך למעשה להקפיא את הליך החקיקה של החוק. ועדה אף יכולה לבקש להסיר את החוק מסדר יומה של הכנסת.¹⁶

11 חוק היועץ המשפטי לכנסת, אשר עוגן בס' 17 לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק הכנסת).

12 שם.

13 ס' 74 לתקנון הכנסת. ראו גם בג"ץ 975/89 Nimrodi Land Development Ltd. נ' יו"ר הכנסת, פ"ד מה(3) 154, 158 (1991) (להלן: בג"ץ נמרודי).

14 שם. ראו גם: בג"ץ 10042/16 קוונטינסקי נ' כנסת ישראל, פס' 67 לפסק דינו של השופט סולברג (פורסם בנבו, 6.8.2017) (להלן: בג"ץ קוונטינסקי); בג"ץ 4491/13 המרכז האקדמי למשפט ולעסקים נ' ממשלת ישראל, פס' 95 לפסק דינו של השופט ג'ובראן (פורסם בנבו, 2.7.2014).

32 נעה קברטץ-אברהם "סיפורו ההיסטורי של תקנון הכנסת: גורמים מעצבים והשלכות משטריות" חוקים יב 9, 34 (2018).

33 שם, בעמ' 36.

34 יחיאל גוטמן היועץ המשפטי נגד הממשלה 282 (1981); הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ב-1992, פ/1433/12 (ח"כ מרדכי וירשובסקי) (להלן: הצעת החוק של ח"כ וירשובסקי).

35 הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ד-1994, פ/2054/13; הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ד-1994, פ/2281/13 (ח"כ דוד מגן מסיעת הליכוד וח"כ דוד צוקר מסיעת מר"צ); הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ז-1997, פ/1164/14 (ח"כ חגי מירום מסיעת העבודה); הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ז-1997, פ/1774/14 (ח"כ שאול יהלום מסיעת המפד"ל) (להלן: הצעת החוק של ח"כ יהלום); הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ז-1997, פ/1863/14 (ח"כ דוד מגן וח"כ אברהם הירשזון מסיעת הליכוד); הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ח-1998, פ/1899/14 (ח"כ דוד צוקר מסיעת מר"צ).

והממשלה.³⁶ בינתיים – אף ללא עיגון חקיקתי רשמי – החלה בפועל מאז תחילת שנות השמונים להתגבש לשכה משפטית בכנסת בראשות צבי ענבר,³⁷ אם כי בכפיפות ליועץ המשפטי לממשלה. בחודש יולי 1997 הגיעה הצעת החוק של חבר הכנסת חגי מרום לדיון במליאת הכנסת וצלחה את הקריאה הטרונית.³⁸ שבעה עשר מחברי הכנסת תמכו בהצעה מול שני מתנגדים ושני נמנעים.

37 בשנת 1980 החל עו"ד צבי ענבר לכהן בפועל כיועץ המשפטי הראשון של הכנסת. בשנת 1993 כבר תואר מצב שבו יש לכל ועדה יועץ משפטי משלה, הגם שהוא משותף לכמה ועדות. ראו צבי ענבר "הליכי החקיקה בכנסת" המשפט א 91 (1993).

38 הצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ז-1997, פ/1164/14 (ח"כ חגי מירום מסיעת העבודה).

39 גרעון אלון "היועץ המשפטי לכנסת שניים של אכזבה גדולה" הארץ 21.4.2003 www.haaretz.co.il/misc/1.877104.

40 דו"ח ועדת שמגר, לעיל ה"ש 6.

41 שם, בעמ' 51.

42 שם.

43 שם, בעמ' 66.

44 פרופ' זמיר מצוטט אצל צימוקי "כנסת נורמלית", לעיל ה"ש 36.

משפטי יחיד למדינה מעניק אחידות משפטית לכל מוסדות השלטון במדינה.⁴⁵ כן נטען, כי רצוי וראוי דווקא שהכנסת תישען על הניסיון ועל היוקרה שצברו היועץ המשפטי לממשלה ומערכתו.⁴⁶ זאת ועוד, נראה כי ברקע להתנגדות לכינון מוסד עצמאי ליועץ המשפטי לכנסת עמד החשש רב-השנים מפני החלשת מעמדו של היועץ המשפטי לממשלה,⁴⁷ בעיקר על רקע קולות שקראו לפיצול סמכויות היועץ המשפטי לממשלה בהקשר של הפרדת תפקיד התביעה והייצוג מתפקיד הייעוץ.⁴⁸

2. חוק היועץ המשפטי לכנסת בשנת 2000

לבסוף עוגן מוסד היועץ המשפטי בחוק הכנסת (תיקון מס' 10) (היועץ המשפטי לכנסת), התשס"א-2000, אשר הוסיף לחוק הכנסת פרק חדש – פרק היועץ המשפטי לכנסת.⁴⁹ חוק זה עיגן לראשונה את מוסד היועץ המשפטי לכנסת בחקיקה, והסדיר את מעמדו, את סמכויותיו ואת תפקידיו של היועץ המשפטי לכנסת כפי שפורטו בפרק א למאמר.⁵⁰ כאשר הציג יושב ראש ועדת הכנסת, חבר הכנסת סאלח טריף, את החקיקה ואת תכליתה לקראת הקריאה הראשונה, הוא הדגיש כי חיזוק מעמדו של היועץ המשפטי לכנסת ועצמאותו נועד בסופו של דבר לשם חיזוק מעמדה ועצמאותה של הכנסת עצמה:

- 55 ראו למשל את דברי חברי הכנסת זבולון אורלב ונחום לנגנטל מהמפד"ל, חבר הכנסת משה גפני מיהדות התורה וחבר הכנסת אופיר פינס-פז מישראל אחת, פרוטוקול ישיבה מס' 141, לעיל ה"ש 49, בעמ' 250-253, ואת דברי חבר הכנסת משה גפני מיהדות התורה, פרוטוקול ישיבה מס' 164, לעיל ה"ש 49, בעמ' 47.
- 56 דברי הסבר להצעת חוק היועץ המשפטי לכנסת, התשנ"ב-1992, פ/1433/12 (חבר הכנסת מרדכי וירשובסקי).
- 57 אריאל בנדר וזאב סגל "היועץ המשפטי לממשלה – המשפט והמימשל" הפרקליט מד 423, 433 (1999) ("מינוי כזה יוכל להבטיח בחינה ממשית של הצעות-חוק ממשלתיות ועיון בנושאים משפטיים המתעוררים בכנסת מזוויות-ראיה שונות").

לממשלה, בעקבות מקרה שחברי הכנסת סברו שהיה בו ניגוד עניינים חמור בין עמדת היועץ המשפטי לממשלה לבין עמדת הכנסת.⁸⁷ בתיקון משנת 2018 תוקן הסעיף שקבע עד אז כי "ראה היועץ המשפטי לכנסת, כי הליך שלפני בית משפט כרוך בשאלה משפטית הנוגעת לכנסת או משפיע עליה, רשאי

85 ס' 17(ג)1 לחוק הכנסת (תיקון מס' 23), התשס"ח-2008.

86 בבג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר, פ"ד נא(4) 367, 382 (1997) קבע הנשיא ברק, כי "המחוקק אינו צד לסכסוך, שבו מתבררת שאלת חוקתיותו של חוק. על-כן, אין לצרף את הכנסת כצד בהליכים שבהם נדונה חוקתיותו של חוק שחוקק על-ידי הכנסת. כמובן, לכל דיון שכזה יש להזמין את היועץ המשפטי לממשלה".

ממשלת ישראל נמנעה מלהחזיר את המסתננים למצרים בעקבות עתירה של כמה ארגוני זכויות אדם,⁹⁴ וכן העניקה "הגנה זמנית קבוצתית" למסתננים המזוהים כאריתראים או כסודנים ונמנעה מגירושם. כדי להתמודד עם ההשלכות של תופעת ההסתננות ובמטרה להרתיע מסתננים נוספים מלהגיע לישראל, יזמה ממשלת ישראל תיקון לחוק למניעת הסתננות (להלן: תיקון 3).⁹⁵ עד לתיקון היה הטיפול במסתננים במסגרת חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן: חוק הכניסה לישראל), שלא אפשר החזקה של אדם במשמורת במשך למעלה מ-60 יום.⁹⁶ תכליתו של תיקון 3, כפי שעולה מדברי ההסבר, הייתה לאפשר החזקה של מסתננים במשמורת למשך תקופה ארוכה של שלוש שנים לפחות, ולהוסיף מנגנוני ביקורת על ביצוע צו גירוש ועל החזקתם של מסתננים במשמורת עד לגירושם.

- 93 יש ויכוח ציבורי כיצד לכנות את התופעה ואת האוכלוסייה שמגיעה מכיוון גבול מצרים – מבקשי מקלט, מהגרי עבודה או מסתננים. במאמר זה נשתמש בביטויים "הסתננות" ו"מסתננים" בהתאם לטרמינולוגיה שהחוק משתמש בה.
- 94 בג"ץ 7302/07 מוקד סיוע לעובדים זרים נ' שר הביטחון (פורסם בנבו, 7.7.2011).
- 95 הצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"א-2011, ה"ח 577, 597 (להלן: תיקון 3). בדברי ההסבר להצעת החוק נכתב "הציפייה היא, כי משך ההחזקה במשמורת יביא לבלימת תופעת ההסתננות, או למצער יצמצם את ממדיה".
- 96 ס' 113(4) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.
- 97 בג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת (פורסם בנבו, 16.9.2013) (להלן: עניין אדם).

הצעת החוק נדונה בוועדת הפנים והגנת הסביבה בראשותו של חבר הכנסת אמנון כהן ממפלגת ש"ס. הוועדה ערכה חמישה דיונים בהצעת החוק להכנתה לקריאה שנייה ושלישית.⁹⁸ מצד הממשלה הובילו את הדיונים בהצעת החוק היועץ המשפטי של משרד הביטחון ואנשי ייעוץ וחקיקה של משרד המשפטים.

הפנים והגנת הסביבה, הכנסת ה-18 (14.11.2011); פרוטוקול ישיבה מס' 465 של ועדת הפנים והגנת הסביבה, הכנסת ה-18 (13.12.2011) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 465); פרוטוקול ישיבה מס' 467 של ועדת הפנים והגנת הסביבה, הכנסת ה-18 (19.12.2011) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 467).

99 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954.

100 תשובה מקדמית מטעם הכנסת כבג"ץ 7146/12 אדם נ' הכנסת.

101 פרוטוקול ישיבה מס' 436, לעיל ה"ש 98, בעמ' 2-3.

102 שם, בעמ' 7.

103 פרוטוקול ישיבה מס' 465, לעיל ה"ש 98, בעמ' 4.

104 בדיונים השתתפו עו"ד מירי פרנקל שור ועו"ד תומר רוונק. בדיון ביום 13.12.2011 השתתף היועץ המשפטי לכנסת, עו"ד איל נון.

119 עניין אדם, לעיל ה"ש 97, פס' 104 לפסק דינה של השופטת ארבל.

120 להרחבה על חוק ההסדרים, ראו: דוד נחמיאס וערן קליין חוק ההסדרים: בין כלכלה לפוליטיקה (נייר עמדה 17, המכון הישראלי לדמוקרטיה, 1999) (להלן: נחמיאס וקליין חוק ההסדרים).

121 דברי ההסבר להצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות 2017 ו-2018), התשע"ז-2016, ה"ח הממשלה 184, 519 (להלן: הצעת חוק ההסדרים).

122 פרוטוקול ישיבה מס' 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581 של ועדת הכספים, הכנסת ה'20, 191, 194-195 (15.12.2016).

123 חבר הכנסת מיקי לוי מסיעת יש עתיד אמר "כל הכבוד לך על האומץ שלך אנו מצדיעים לך"; חבר הכנסת דוד ביטן מסיעת הליכוד אמר "אני חושב שהיועצת המשפטית יותר מדי דרמטית בעניין הזה.

172 ראו לעיל פרק א.

173 עניין אמיתי, לעיל ה"ש 21, בעמ' 473; עניין לביא, לעיל ה"ש 21, פס' 33 לפסק דינה של הנשיאה ביניש; וכן ראו פסקי דין נוספים המאזכרים לעיל בה"ש 21.

174 ראו את המקורות המאזכרים בפרק א לעיל.

175 באשר לחוק ההסדרה, ראו החלטה 2096 של הממשלה ה-34 "הצעת חוק ההסדרה, התשע"ז-2016 של חה"כ שולי מועלם רפאלי ואחרים (פ/3127) (1.12.2016); פרוטוקול ישיבה מס' 176 של ועדת הכנסת, הכנסת ה-20 (5.12.2016). באשר להצעת חוק המצלמות, ראו פרוטוקול ישיבה מס' 28 של הכנסת ה-21, 24 (11.9.2019) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 28). באשר להגדרה "חוק המצלמות", ראו להלן ה"ש 183-184 ובטקסט הסמוך.

לחוק המצלמות" וואלה 8.9.2019 elections.walla.co.il/item/3311341 (להלן: דולב); טל שניידר "היועץ המשפטי לממשלה מתנגד לחוק המצלמות" גלובס 4.9.2019 www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001299567 (להלן: שניידר "היועץ המשפטי לממשלה מתנגד לחוק המצלמות").

176 חוק ההסדרה ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז-2017 (להלן: חוק ההסדרה).

177 לעיל ה"ש 162.

178 כך למשל, ראו את דברי שר התקשורת, חבר הכנסת דוד אמסלם "אני מזדעזע מחוות הדעת של מנדלבליט ושל היועץ המשפטי של הכנסת, בגלל שהם יישרו קו עם מלצר" (פרוטוקול

230 כאשר מוחלט להעלות הצעה לוועדת שרים לענייני חקיקה, מחלקת ייעוץ וחקיקה במשרד המשפטים מכינה חוות דעת בדבר עמדת משרד המשפטים ועמדת היועץ המשפטי לממשלה בנוגע להצעת החוק לוועדת שרים לענייני חקיקה. ראו דוח פעילות ייעוץ וחקיקה, לעיל ה"ש 155.

231 ראו למשל את המקרה של הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 16) (הערפת מי שסיים שירות סדיר), התשע"א-2011, ה"ח 391, אשר אושרה בידי ועדת שרים לענייני חקיקה ועברה לקריאה טרומית. הצעת החוק ביקשה לקבוע עדיפות בקבלה לעבודה בשירות המדינה לאנשים אשר סיימו שירות סדיר. "הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון – אפליה מתקנת), התש"ע-2009" (חוות דעת של היועץ המשפטי לוועדת החוקה, חוק ומשפט, 20.5.2011), שהוגשה לחברי הוועדה לקראת הכנה לקריאה ראשונה, מצביעה מפורשות על קושי בחוקיות ההצעה: "קביעת תנאים העלולים להביא לכך שאנשים לא יתקבלו לשירות המדינה מחמת איפיונים שאין להם שליטה עליהם ושקשה לשנותם, עלולה להביא לפגיעה בכבוד האדם המוגן בחוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו (גם אם זו לא מטרת ההצעה אלא רק תוצאתה)". בסופו של דבר ההצעה נגנזה, ולא עלתה להצבעה לקריאה ראשונה. דוגמה אחרת להשפעה על האיזונים שמוכנסים להצעת החוק היא המקרה של חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011, חוק שעסק בוועדות קבלה לישובים קהילתיים. ראו את האיזונים הרבים המוצעים בנוסח שהייעוץ המשפטי לוועדת החוקה, חוק ומשפט העלה: הצעת חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (ועדות קבלה ביישובים קהילתיים בגליל ובנגב), התש"ע-2009 (נוסח לדיון, 8.6.2010, פורסם באתר ועדת חוקה, חוק ומשפט <https://fs.knesset.gov.il/18/> Committees/18_cs_bg_332008.doc).

232 יגאל מרזל "חובת האמון של הממשלה כלפי הכנסת" חובות אמון בדין הישראלי 186 (רות פלאטו-שנער ויהושע שגב עורכים, 2016).